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1 Úvod

Sinice a řasy patří mezi nižší rostliny. Jsou to jednobuněčné i mnohobuněčné

organismy. Odlišují se stavbou buňky. Sinice mají buňku na úrovni bakterií, kdežto

řasové buňky jsou podobně stavěné jako buňky vyšších rostlin. Většina druhů má malé

rozměry proto k determinaci je nutné použít mikroskop. Jejich význam je značný, jsou

součástí planktonu, některé druhy mají funkci fixovat dusík a pro člověka jsou

důležitými indikátory vody. Jejich počet činí české republice asi 6000 druhů (ČESKÝ

SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY, 2016)

1.1 Cíle práce

Součástí této bakalářské práce bude zaznamenání druhového soupisu

společenstva sinic a řas na horním toku Vejprnického potoka. Dále sledování chemicko-

fyzikálních parametrů povrchové vody a vývoje sezónní dynamiky mikroflóry.

V závěru této práce bude analýza a vyhodnocení získaných dat a jejich srovnání

s podobnými lokalitami.
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2 Literární rešerše

2.1 Charakteristika vod

Povrchové vody rozděluje AMBROŽOVÁ (2003) na povrchové a podzemní.

Podzemní vody se nachází v podzemních dutinách a vodnatých zemských vrstvách. Do

této kategorie patří podzemní a jeskynní jezírka, podzemní toky, vody skalní a půdní.

Povrchové vody, tj. vody přirozeně se nacházející na zemském povrchu, jsou

děleny na stojaté (lentické), které jsou dále členěny na eustatické (jezera) a astatické

(rybníky, drobné vody, rašeliniště a tůně), a na tekoucí (lotické), jež je možno dělit také

na eustatické (prameny, studánky, horní a dolní toky řek) a astatické (potoky, střední

toky řek v nížinách), (AMBROŽOVÁ, 2003).

LELLÁK et KUBÍČEK (1991) charakterizuje vodní toky přirozeným korytem,

které má různou délku a různý příčný i podélný profil s variabilními průtoky. Kromě

přirozených koryt existují i koryta uměle vytvořená člověkem jako jsou náhony nebo

kanály. Podle různých vlastností jako je délka a sklon toku, charakter povodí nebo

hydrologických poměrů jsou rozlišovány pramenné stružky, bystřiny, horské potoky,

potoky, říčky, řeky a veletoky.

Během roku je možné sledovat kolísání vodnatosti toku podle množství s rážek.

Základní vlastností vodního stavu toku je průtok, tj. množství vody, které proteče

daným příčným profilem za sekundu (LELLÁK et KUBÍČEK, 1991).

Dle AMBROŽOVÉ (2003) rozlišujeme u tekoucích vod 3 části biotopu, které

spolu souvisí (Obr. 1):

1. reopelagiál;

2. bentál;

3. hyporeál.

Reopelagiál je volná tekoucí voda, která má různou rychlost, hloubku a průtok a

která se ve stojatých částech toku podobá charakteru lentických vod. Bentál je

povrchová vrstva dna koryta toku, která měří několik centimetrů, má různorodé

sedimenty a různou velikost granulí v závislosti na podloží, rychlosti a množství tekoucí

vody a jejím spádu. Hyporeál je podříční dno, tj. vrstva dna pod bentálem, do které se

filtruje říční voda. V této vrstvě žijí bentické organismy z vlastního toku, které mohou

přežívat až v hloubce několik metrů. (LELLÁK et KUBÍČEK, 1991).
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Obr. 1 Schéma příčného profilu horního a dolního úseku toku: R – reopelagiál, B –

bentál, H – hyporeál (upraveno podle: LELLÁKA et KUBÍČEKA, 1991)

2.2 Fytobentos toků

Fytobentos jsou nárostová společenstva řas a sinic, která žijí přisedle na různých

typech substrátů ponořených ve vodních útvarech (LELLÁK et KUBÍČEK, 1991). Tyto

organismy se řadí mezi dlouhodobé bioindikátory z několika důvodů:

1. řasové porosty se mohou vyskytovat na jakémkoli typu přírodních, ale i umělých

substrátů ve vodě, v příčném i podélném profile toku (ROTT et al., 2003);

2. na rozdíl od heterotrofních organismů jako fotosyntetizujících společensteva

reagují na přítomnost některých látek (zejména kyslík, dusík, fosfor, ale i přítomnost

těžkých kovů), (KELLY et WHITTON, 1998).

Fytobentos je dělen podle typu substrátu, na kterém se vyskytuje, na epiliton

(organismy osidlující povrchy kamenů), epifyton (organismy porůstající vegetaci),

epipelon (organismy žijící na jemném sedimentu) a epipsamon (organismy osidlující

písčitý substrát), (HINDÁK, 1978). Při odebírání fytobentosu je nejlépe oddělit

jednotlivé substráty do zvláštních zkumavek, aby bylo při determinaci možné udělat

porovnání zjištěných substrátů.

Ve své bakalářské práci se ŠAFÁŘOVÁ (2013) zaměřila na změny fytobentosu

v řece Dřevnici. Řeka Dřevnice leží na ve Zlínském kraji, patří mezi levostranné přítoky

řeky Moravy. Nejvyšší dominanci zaznamenala třída Bacillariophyceae (konkrétně

druhy Achnanthidium minutissimum, Amphora pediculus Cocconeis pediculus,

Cocconeis pacentula, Navicula lanceolata, N. tripunctata, Nitzschia dissipata,

Rhoicosphenia abbreviata, a další). Ze skupiny Cyanophyceae autorka zaznamenala

nejčastěji rody Leptolyngbya, Pseudanabaena a Phormidium. Druh Audouinella sp.

(Rhodophyta) byl pozorován na dvou odběrových stanovištích.
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TRNKOVÁ (2011) se ve své diplomové práci zaměřila využití fytobentosu při

indikaci kontaminace životního prostředí. Během výzkumu určovala indexy trofie,

saprobity a dalších ekologických charakteristik (salinita, Van Damův index, těžké

kovy). Studii prováděla na tocích v jižních Čechách. Z výsledků vyplynulo, že lokality

patří do troficky i saprobně znečištěné. Z hlediska diverzity bylo nalezeno nejvíce druhů

skupiny Bacillariophyceae (konkrétně druhy rodů Navicula, Nitzschia, Fragilaria,

Pinnularia a další). Dále byly pozorovány druhy třídy Chlorophyceae (zejména druhy

rodů Scenedesmus (část z uvedených druhů je aktuálně řazena do rodů Acutodesmus,

Desmodesmus) a Pediastrum).

MORAVCOVÁ et al. (2013) dělali studii na druhovou diverzitu rozsivek

v horských potocích, které jsou znečištěné odpadními vodami. Výzkum byl prováděn na

tocích pohoří Šumava a Krkonoše. Autoři zjistili, že značný vliv na chemismu horských

potoků má kanalizace rodinných domků a malých horských vesnic. Tento vliv by

významnější na místech, kde bylo nízké vypouštění odpadů a kde bylo ředění

nedostatečně velké, aby mohlo adekvátně negovat účinek znečišťujících látek. Zvýšená

koncentrace dusíkatých látek měla velký vliv na druhovou diverzitu Bacillariophyceae.

Rozsivky horských potoků byly nahrazeny tolerantními druhy, které jsou běžné

v nížinných tocích. Z výsledků vyplývá, že nekontrolovatelné nárůsty rekreačních

aktivit ve zkoumaných národních parcích (Šumava, Krkonoše) by mohly podstatně

změnit ohrožené ekosystémy horských bystřin, které jsou často prvními příjemci

znečištění. Z tohoto důvodu by měla být v těchto oblastech přijata vhodná opatření

majitelů rekreačních středisek.

Rozsivky patří mezi nejdůležitější skupiny fytobentosu v tocích. Tyto organismy

jsou dobré ukazatele pro vyšetřování kvality vody při středním až dlouhodobém

výzkumu. Na dolním toku řeky Melet byl prováděn výzkum na kvalitu vody, protože

tato řeka je nejdůležitějším zdrojem pitné vody pro město Ordu ležíc na území Turecka.

Druhy Diatome vulgaris, Melosira varians, Navicula gregaria, N. tripunctata a

Nitzschia sigmoidea byly zaznamenány jako nejrozšířenější. Tyto druhy jsou většinou

tolerantní k organickému znečištění a jsou nalezené v alfa až betamesosaprobních

podmínkách. Z výsledků vyplývá, že dolní tok řeky Melet patří z hlediska znečištění do

kategorie mírného znečištění, tzn. kvalita vody má II. – III. jakost (TAS et al, 2015).

Jak už bylo zmíněno v práci MORAVCOVÉ et al. (2013), kvalita vody se odráží

na druhovém složení Bacillariophyceae. Toto potvrzují také další studie, např. výzkum


[…]


Obr. 2 Pohled na Přehýšovský rybník
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Příloha 7: Fotodokumentace odběrových míst a jejich okolí – stanoviště 5

Obr. 1 Odběrové místo za Přehýšovkým rybníkem
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Příloha 8: Naměřené hodnoty chemicko-fyzikálních parametrů

Tab. 1 Hodnoty pH povrchové vody v průběhu vegetační sezóny 2015 (N/A –

nenaměřená data)

8.3. 6.4. 3.5. 24.5. 23.6. 22.7. 24.8. 20.9. 26.10.

1. 6,41 6,5 6,63 7,5 6,8 N/A N/A N/A N/A

2. 6,41 4,36 7,5 7,41 6,97 7,08 7,18 7,63 8,15

3. 6,62 4,16 6,1 7,76 6,73 6,58 7,6 7,49 7,92

4. 6,6 5,85 6,96 8,35 6,57 6,5 7,25 8 8,15

5. 6,53 8,59 7,48 8,2 7,45 6,9 7,77 7,86 7,83

Tab. 2 Hodnoty konduktivity povrchové vody v průběhu vegetační sezóny 2015(N/A –

nenaměřená data)

3.5. 24.5. 23.6. 22.7. 24.8. 20.9. 26.10.

1. 705 724 657 N/A N/A N/A N/A

2. 533 442 437 336 402 426 400

3. 424 405 384 333 289 368 410

4. 542 521 482 355 406 398 450

5. 716 754 726 758 800 894 755

Tab. 3 Hodnoty teploty povrchové vody v průběhu vegetační sezóny 2015 (N/A –

nenaměřená data)

8.3. 6.4. 3.5. 24.5. 23.6. 22.7. 24.8. 20.9. 26.10.

1. 4,5 6,4 11,7 14,2 13,7 N/A N/A N/A N/A

2. 4,3 5,6 11,6 14,6 14,5 27 22,6 14,8 11,9

3. 4,5 6,3 11,9 14,1 14,9 23 19,4 14,4 10,5

4. 4,6 4,5 12,9 13,7 13,9 24,5 19,8 13,4 10,8

5. 4,8 5,5 14,1 16,3 17,1 25,8 21,1 16,4 10,6
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Příloha 9: Celkový počet druhů v průběhu vegetační sezóny 2015

Skupiny Počet druhů

Cyanophyceae 4

Euglenophyceae 14

Dinophyceae 1

Cryptophyceae 2

Chrysophyceae 1

Synurophyceae 2

Bacillariophyceae 76

Chlorophyceae 14

Ulvophyceae 1

Xanthophyceae 2

Zygnematophyceae 12
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Příloha 10: Fotodokumentace vybraných zástupců Cyanophyceae (A – Arthospira sp., B

– Phormidium autumnale, C – Pseudanabaena sp., D – Woronichinia sp.), Dinophyceae

(E – Gymnodinium aeruginosum), Cryptophyceae (F – Chroomonas sp.),

Synurophyceae (G – Mallomonas sp., H – Synura sp.), měřítko = 20μm
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Příloha 11: Fotodokumentace vybraných zástupců Euglenophyceae (A – Euglena

gracilis, B – Euglena spirogyra, C – Lepocinclis ovum var. palatina, D – Phacus

parvulus, E – Trachelomonas hispida, F – Trachelomonas nigra, G – Trachelomonas

oblonga, H – Trachelomonas sydneyensis), měřítko = 20μm
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Příloha 12: Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae I (A –

Amphipleura pellucida, B – Aulacoseira distans, C – Aulacoseira italica, D – Caloneis

silicula, E – Cymbella amphicephala, F – Cymbella aspera, G – Diatoma anceps, H –

Diatoma tenuis), měřítko = 20μm

XIV

Příloha 13: Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae II (A – Epithemia

argus, B – Eunotia parallela, C – Eunotia pectinalis, D – Gomphonema parvulum, E –

Gyrosigma spenceri, F – Meridion circulare var. constrictum, G – Navicula diluviana,

H – Navicula festiva), měřítko = 20μm

XV

Příloha 14: Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae III (A – Navicula

goeppertiana, B – Navicula laterostrata, C – Navicula pusio, D – Navicula subtilissima,

E – Navicula tuscula, F – Nitzschia calida, G – Nitzschia filiformis, H – Nitzschia

solita), měřítko = 20μm
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Příloha 15: Fotodokumentace vybraných zástupců Bacillariophyceae IV (A –

Pinnularia lundii, B – Pinnularia stomatophora, C – Rhoicosphenia abbreviata, D –

Stauroneis legumen, E – Surirella bifrons, F – Surirella minuta, G – Surirella ovalis, H

– Tabellaria fenestrata), měřítko = 20μm
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Příloha 16: Fotodokumentace vybraných zástupců Chlorophyceae (A – Acutodesmus

acuminatus, B – Acutodesmus sooi, C – Carteria sp., D – Desmodesmus opoliensis, E –

Pediastrum boryanum, F – Ankistrodesmus sp.), Ulvophyceae (G – Ulothrix viridis) a

Xanthophyceae (H – Tribonema viride), měřítko = 20μm
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Příloha 17: Fotodokumentace vybraných zástupců Zygnematophyceae (A – Closterium

gracile var. gracile, B – Closterium acutum, C – Closterium littorale, D – Closterium

pronum, E – Closterium venus, F – Cosmarium sp., G – Spirogyra sp., H – Staurastrum

sp.), měřítko = 20μm
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Příloha 18: Problematické druhy (A, B – neznámá sinice, C – Euglena cf. deses, D –

Euglena sp., E – Cryptomonas sp., F – Nitzschia cf. tryblionella, G – Chlamydomonas

sp., H – Microspora cf. stagnorum), měřítko = 20μm