POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: Sinice a řasy Vejprnického potoka

Autor práce: Zuzana Baxová

Autor posudku: Mgr. Veronika Cholevová (vedoucí práce)

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Vysvětlete rozdíl mezi pojmy “taxon”, “rod”, “druh”.

V kapitole Diskuse (str. 34) uvádíte výčet druhů Vejprnického potoka charakteristických pro různé saprobní stupně vod. V textu práce však chybí odkaz na literaturu, která byla k takovému vyhodnocení použita. Doplňte prosím, o jakou literaturu se jedná.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Předložená bakalářská práce Zuzany Baxové je vypracována na 47 číslovaných stranách a 19 stranách příloh. Práce přináší zajímavé informace o diverzitě řasové mikroflóry Vejprnického potoka. Veškerá data sloužící jako podklad k vypracování práce byla získána v průběhu jediné vegetační sezóny roku 2015.

Práce je členěná přehledně a logicky, výsledky floristického výzkumu jsou prezentovány srozumitelně. V rámci diskuse se studentka snažila o srovnání vlastních dat s dalšími odbornými studii z území České republiky. Ocenila bych také srovnání vlastních dat s daty z obdobných typů toků v zahraničí (střední Evropa).

V práci se vyskytují překlepy a nedostatky, které jsou však v prvotních pracích běžné:

- str. 6 – chybějící tečka za větou v 1. odstavci kapitoly 1, dále také v 1. odstavci na str. 30;
- chybějící mezera před čárkou (str. 12 – 3. odstavec), chybějící čárka mezi taxony (str. 8, poslední odstavec), chybějící mezera mezi číslicí a jednotkou (str. 14);
- jelikož je závorka na konci věty její součástí, píše se tečka za větou až za touto závorkou (str. 14 – poslední věta)
- chyby v latinských názvech (např. chybějící písmeno ve slově Bacillariophyceae – str. 13; v Tab. 1 „*Arthospira*“ namísto „*Arthrospira*“ (chybný název je také užíván dále v textu – str. 31 či příloze 10), dále také „*Pseudanabeana*“ namísto „*Pseudanabaena*“, *Diatoma tenis* – studentka chtěla pravděpodobně uvést *Diatoma tenuis*, podobně je pak uveden druh *Surirella breibisonii* namísto *S. breibissonii*, dále také chybně uvedený název *Ulotrix* místo *Ulothrix* či na str. 38 *Melosira variant* namísto *M. varians*);
- chybějící kurzíva latinských názvů (str. 35, 2. odstavec);
- zkratka variety „var.“ se neuvádí kurzívou (Příloha 11 a 13);
- některé fotografie či obrázky v práci nejsou dostatečně kvalitní, u většiny z nich to však nemá vliv na determinaci taxonu;
- v kap. Metodika je uveden výčet titulů použitých k determinaci zaznamenaných organismů, tituly však nejsou řazeny chronologicky.

Chyby v seznamu literatury:

- drobná chyba v citaci práce Ambrožové (2003) – za názvem knihy je namísto tečky čárka;
- při citování knih je v některých případech uváděna mezera mezi počtem stran citované knihy a zkratkou „s.“, jindy mezera chybí;
- v citaci článku (Rakowska et Szczepocka (2011) chybí čárka mezi ročníkem časopisu a rozsahem stran, ve stejné citaci chybí také tečka za rokem práce);
- chybějící tečka na konci citace – Šafařová (2013);
- v seznamu literatury je citován Tlučenský zpravodaj, ovšem v příloze 2 je odkaz na Tlučenský deník;
- v seznamu literatury je uveden odkaz na citaci archivní mapy z webové stránky Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního (2015), v příloze práce je uveden odkaz na samotnou webovou stránku, nikoli na citaci uvedenou v seznamu literatury;
- v seznamu literatury je uveden odkaz na titul Lange-Bertalot et Krammer (2002), ten však v textu práce citovaný není;
- v seznamu literatury je odkaz na práci Lellák et Kubíček (1992), v textu práce je však citována práce uvedených autorů z roku 1991;
- v seznamu literatury je uveden odkaz na práci Wojtala z roku 2009, v textu práce je citován Wojtal pouze z roku 2007.

V metodice práce je citován Kalina et Váňa (2005), v seznamu literatury však citace chybí.

Při čtení předložené práce je patrná určitá neobratnost v psaní vědeckého textu. To je však spojeno s tím, že se jedná o prvotní odborný text autorky. Pro vypracování diplomové práce bych doporučovala průběžné čtení odborných textů zaměřených (nejen) na téma diplomové práce. To by také přispělo k lepšímu pochopení vztahů mezi získanými daty.

V rámci kapitoly Diskuse by bylo vhodné prohloubit srovnání vlastních dat s publikovanými závěry z jiných prací a neomezovat se jen na výčet shodných nalezených druhů a srovnání naměřených hodnot. Samotnému obsahu práce by zajisté prospěla možnost delšího výzkumu a to alespoň po dobu dvou vegetačních období.

Přes výše uvedené nedostatky bych chtěla ocenit samostatnost v realizování terénní i laboratorní části výzkumu. Všechny cíle stanovené pro tuto bakalářskou práci studentka splnila. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 11.5.2017

Podpis: